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 оказания услуг по дополнительному образованию детей и взрослых;  

 торговли товарами (оборудованием); 

 организации и проведения праздничных и торжественных мероприятий, 

фестивалей, конкурсов, концертов, театральных представлений, спектаклей и иных видов 

творческой деятельности, которые не обеспечиваются бюджетным финансированием; 

 организации и проведения выставок-продаж, аукционов, ярмарок, рекламных 

кампаний; 

 выпуска книг, журналов, газет, иной печатной продукции; 

 набора печатного текста, сканирования, ксерокопирования, разработки и дизайна 

макетов печатной продукции; 

 раскроя, кройки, пошива, вязания; 

 проката оборудования, бытовых изделий и предметов личного пользования;  

 выращивания и продажи рассады и цветочных растений; 

 оказания услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного и (или) школьного 

возраста;  

 размещения рекламы; 

 предоставления информационно-консультативных услуг населению; 

 предоставления доступа к электронным ресурсам. 

9. Перечень платных дополнительных услуг является открытым.  

10. Учреждение вправе реализовывать любые иные платные дополнительные услуги в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

11. Учреждение вправе, в том числе платно, осуществлять образовательную 

деятельность по дополнительным общеразвивающим программам, реализация которых не 

является основной целью деятельности Учреждения, по следующим направлениям: 

техническое, естественнонаучное, физкультурно-спортивное, художественное, туристско-

краеведческое, социально-педагогическое. 

12. Порядок и условия предоставления платных дополнительных образовательных и 

иных услуг определяются локальными нормативными актами Учреждения. 

13. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов. Средства, полученные Учреждением при оказании таких платных образовательных 

услуг, возвращаются оплатившим эти услуги лицам. 

14. Доходы Учреждения, полученные от платной деятельности, поступают в его 

самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно 

создано, если иное не предусмотрено законодательством. 

3. Порядок и условия осуществления Учреждением операций  

от приносящей доход деятельности (реализации платных услуг) 

15. Осуществление финансовых операций по приносящей доход деятельности, 

реализация платных услуг Учреждением осуществляется на основании гражданско-правовых 

договоров, заключаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации с учетом 

особенности деятельности бюджетных организаций и предъявляемых к ним требований. 

16. Ответственность за качество оказания платных услуг в установленном порядке 

несет руководитель Учреждения, который также контролирует и несет ответственность за 

финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой 

дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей. 

17. Оплата услуг (работ) физическими и (или) юридическими лицами, безвозмездные 

поступления от физических и (или) юридических лиц, в том числе добровольные 

пожертвования, производятся в безналичной форме через банковские учреждения и (или) 

отделения почтовой связи на лицевой счет Учреждения, открытый в органах казначейства. 
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18. Учреждение обязано получить от заказчика или потребителя услуги квитанцию об 

оплате с отметкой банка либо копию платежного поручения с отметкой банка. 

4. Основные направления, порядок и условия расходования внебюджетных средств, 

полученных от приносящей доходы деятельности 

19. Доходы (средства), полученные Учреждением от приносящей доход деятельности, 

являются дополнительным источником бюджетного финансирования расходов. 

20. Денежные средства, полученные от приносящей доход деятельности, могут 

расходоваться по следующим направлениям: 

 на оплату труда и начисления на фонд оплаты труда; 

 на оплату налога на вмененный доход; 

 на закупку материалов; 

 на укрепление материально-технической базы; 

 на канцелярские и хозяйственные расходы; 

 на приобретение, содержание и текущий ремонт основных средств; 

 на ремонтные работы; 

 на приобретение сувениров, подарков; 

 на проведение мероприятий и праздников; 

 на оплату командировочных расходов; 

 на расходы по повышению квалификации работников; 

 на приобретение методической и учебной литературы; 

 на оснащение медицинского кабинета необходимым оборудованием, 

медикаментами. 

21. Имущество, приобретенное за счет средств (доходов), полученных от приносящей 

доходы деятельности, поступает в самостоятельное распоряжение Учреждения и подлежит 

обособленному учету. 

22. Учреждение самостоятельно определяет направления и порядок использования 

своих средств, в т. ч. их долю, направляемую на оплату труда, стимулирование (поощрение), 

материальную помощь работников, а также создание внебюджетных фондов 

организационного, учебного, научного и материально-технического развития. 

23. Порядок расходования доходов (средств), полученных Учреждением от 

приносящей доход деятельности, осуществляется в соответствии с установленными 

настоящим Положением приоритетами в следующей очередности: 

 выплата из внебюджетных источников заработной платы трудовому коллективу за 

осуществление и организацию внебюджетной деятельности; 

 обеспечение хозяйственной деятельности Учреждения, в том числе возмещение 

расходов по содержанию имущества;  

 обеспечение образовательного процесса; 

 улучшение материально-технического обеспечения учебного процесса; 

 иные расходы, не обеспеченные бюджетными ассигнованиями. 

24. Учреждение осуществляет расходование средств от приносящей доход 

деятельности в пределах фактически поступивших средств. 

5. Порядок и условия расходования отдельных видов внебюджетных средств,  

полученных от приносящей доходы деятельности 

25. Добровольные пожертвования, целевые взносы юридических и (или) физических 

лиц, в том числе родителей (законных представителей) обучающихся, расходуются 

Учреждением на уставные цели. 

Указанные пожертвования и взносы могут расходоваться на: 

 благоустройство территории; 

 содержание и обслуживание множительной техники; 
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 обеспечение досуговых мероприятий с обучающимися; 

 приобретение книг и учебно-методических пособий; технических средств 

обучения; мебели, инструментов и оборудования; канцтоваров и хозяйственных материалов; 

материалов для занятий; наглядных пособий; средств дезинфекции; подписных изданий; 

 иные цели, указанные лицом, осуществляющим пожертвование или взнос. 

В случае если цель вносителем пожертвования или взноса не определена, решение о 

расходовании денежных средств принимает руководитель Учреждения. 

26. Доходы от платных дополнительных образовательных услуг направляются в 

первую очередь на заработную плату педагогам за оказание платных дополнительных 

образовательных услуг. 

27. Выплаты работникам (надбавки, доплаты, стимулирующие выплаты) за счет 

доходов (средств), полученных Учреждением от приносящей доход деятельности, 

осуществляются одновременно с выплатой заработной платы. 

28. Директор распоряжается доходами в пределах утвержденных смет и несет 

ответственность за эффективное использование средств перед Учредителем и коллективными 

органами самоуправления Учреждения. 

6. Контроль н ответственность 

29. Общий контроль за оказанием платных дополнительных услуг Учреждением 

осуществляют в пределах своей компетенции органы местного самоуправления, 

государственные органы и организации, на которые в соответствии с законодательными и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации возложена проверка 

деятельности образовательных учреждений. 

30. Контроль соблюдения дисциплины цен, правильности исполнения утвержденных 

смет доходов и расходов, использования средств от платных услуг возлагается на 

руководителя Учреждения. 

31. Ответственность за организацию платных дополнительных услуг, соблюдение 

дисциплины цен при оказании платных дополнительных услуг, выполнение законодательства 

о защите прав потребителей, правильность учета платных дополнительных услуг возлагается 

на руководителя Учреждения. 

32. Общественный контроль выполнения смет доходов и расходов внебюджетных 

средств осуществляется собранием трудового коллектива, а также первичной профсоюзной 

организацией Учреждения. 

33. Руководитель Учреждения не реже одного раз в год представляет отчет о доходах и 

расходах средств, полученных Учреждением от приносящей доход деятельности. 

7. Заключительные положения 

34. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения. 

35. Настоящее Положение утрачивает силу в случае принятия новой редакции. 
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